Dépôt de MUe Gadon, de Concarneau. 

40. — 47. — Petite statuette en cuivre argenté. Vierge-
Mère, 0 m. 15 : xvi6 siècle. 

Dépôt de M"* Julie Thiriet. 
(A suivre.) 
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CARTULAIRE 
fe 

DE L'ÉGLISE DE QUIMPER 
(Suite.) 

168. 

VENDICIO CENSUS SEU CAUCIO PRO ANNIVERSAR10 MAGISTRI 

ALANI DE MELLAC CANONICI CORISOPITENSIS W 
— 11 Septembre 1311. — 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris 
Alanus de Nevet armiger salutem in Domino. 

Noveritis quod coram nobis in nostra curia propterhoc 
personaliter constituti, Daniel Gralloni Saul de parochia 
de Ploegonec, Meancia filia deffuncti Ninnonis de Quoet-
nevet quondam militis, uxor sua cum auctoritate ipsius 
Gralloni dicto Danieli ab eodem Grallono et cum auctori
tate ipsius Danielis ipsi Meancie uxori sue a dicto Daniele 
legitimequoad omnia infra scripta, nec non et idem Grallo-
nus vendiderunt domino Alano de Mellac canonico Cori-
sopitensiabeisdera conjugibus et Grallono...ementisibiet 
suis post ipsum, in puram hereditatem, xxx solidos cur-
rentis monete usualis annui census, infra quodlibet fes-
tum Nativitatis Reate Marie Virginis, annis singulis, una 
cum duplo pro pena et emenda quotiens in hoc defficie-
tur... soivendos et levandos ab ipso emptore, desuper 
omnibus et singulis terris... pratis, aquis, molendinis,... 
quas et que iidem conjuges et Grallonus habent, apud 

(i) C. 51, f* 14. 
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Alnetum Ancredi et ipsius Alneti pertinenciis sitis in 
feudo nostro in dicta parochia pro octo decim libris dicte 
monete... renunciantes expresse cuilibet exceptioni... 
privilegio velleiani (1) Macedoniani minorum etatis... 

Datum teste sigillo curie vendicionum viri officialis 
Corisopitensis, una cum sigillo nostro proprio ad preces 
dictorum venditorum, salvo jure nostro... presentibus 
Mis appenso die sabbati post festum Nativitatis Béate 
Marie Virginis... datum teste sigillo curie Corisopitensis 
una cum sigillo ipsius Armigeri ad preces dictorum con
juguai et Gralloni presentibus hiis appensum die sabbati 
predicta, anno Domini M* CCC0 undecimo. 

GUIDO RAOLIN. 

168. 

ANNIVERSARIUM GAUFFRIDI BOUFFIC CANONICI 

CORISOPITENSIS « 
— 20 Septembre 1311. — 

Universis presentes litteras inspecturis humile Capitu-
lum Corisopitense salutem in Domino. 

Noveritis quod Leveneza filia an Varabin et Gloeguena 
ejus filia cum auctoritate Eudonis dicti an Caorzce mariti 
sui vendidissent Kennaroco Guillerm! Ploe et suis post 
ipsum x solidos annui juris quos habebant... desuper 
domo Luce et erna terre ex parte inferiori eidem domui 
adjacenti in orto dicti an Varabin inter domum dicti 
Ylispoe a parte inferiori ex uno latere et domum Sul

li) Veltejanum, Senatus Consulte fait du temps de SUanus et Vetleius 
Cette loi établissait l'épouse créancière privilégiée avant tous autres sur 
Jes biens de son époux. Cest pourquoi nous voyons dans les contrats où 
intervient I épouse, celle-ci renoncer, le plus souvent, à son privilège de 
velletan. — v. DUCANGE. 

(2) C. 51, f> IO. 
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guen filie Donerzi a parte Superiori exalio latere in feudo 
nostro in parochia Ville Fontis sita, solvendos... secundum 
usum dicti nostri feudi in kalendis cujuslibet mensis 
Januarii... pro.sex libris currentis monete. Nos ad ter-
cium bannum dum fieret per nostram curiam super pre-
missis, nomine et ad instauciam ipsius Kennaroci, recla
mantes contra eumdem Kennarocum et bannumhujus-
modi, asseruimus nos esse proximior eodem Kennaroco 
ad retinendum dictam rem venditamprosumma pecunie 
antedicta, qua proximitate nostra a dicto Kennaroco reco-
gnita et nobis adjudîcata per judicium dicte curie nostre 
postmodum cessimus et transtulimus... in magistrum Guil-
lermu m Boffic concanonicum nostrum et in suos post ipsum 
et judicamus dictam rem venditam... debere remanere 
cum eodem Magistro Guillermo et cum suis post ipsum, 
sive titulo legitime empcionis. 

Datum teste sigillo nostro... salvo jure nostro et cujus
libet alterius, die lune ante festum beati Mathei apostoli, 
anno Domini M0 CCC0 undecimo. 

GUIDO RAOLIN. 

170. 

OBITUS GAUFRIDI DICTI BOUCH CANONICI 

ET YVONIS DICTI PIGUER ET GUENSERCH UXORIS 

FILII PENBOUCK 
— 4 Mars 1312 (N. 8.). — 

Coram nobis official! personaliter constitutus Nicho-
laus Gauffridi Mercerii clericus ci vis Corisopensis, reco-
gnovit se debere venerabili Capitulo Corisopitensi xv ïibras 
quas recepit dictus Nycholaus mutuo a dicto Capitulo, 
videlicet xx Ïibras racione anniversarii Magistri Gauffridi 
dicti Boch qudndam Canonici Corisopitensi et racione 
anniversarii Yvonis dicti Piger subdiacuni quondam in 

BuUiiTiN DE LA COMMISSION DIOCÉSAINE. — 4-année. 18 
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ecclesia Corisopitense alias xx ïibras, et x libras residuas 
racione anniversarii Guenserch quondam uxoris filii 
Penbouch, 

Datum teste sigillo dicte curie die sabbati post oculi 
mei (1) anno Domini M0 CCCmo undecimo. 

171. 
VENDICtO DE EODEM « 
Février 1313 (N. 8.). -

Noverint universi quod coram officiali constïtutus Her-
veus Guilloti Ruphi clericus recognovit se vendidisse 
Alano dicto Dogan et Azeline uxori sue v solidos annui 
census levandos desuper quadam domo quam idem Her-
veus possidet inter domura quondam Vigerii de Lanros 
et domum relicte Mauricii et Hervei Auri in Castro sancti 
Chorentini sita. 

Datum die veneris in octabas festi Purificacionis (2) 
Béate Marie Virginis anno Domini M0 CCC0 duodecimo. 

G. RAOLINI. 

172. 

OBITUS GUIDONI BOTINOV ET RU SUI * 
- 6 Avril 1313 (N. 8.) -

Noverint universi quod coram nobis officiali constitu-
tus,Guido Boutinov presbyter bénéficia tus in ecclesia Cori-
sopitensi, donavit canonicis, capellanis et Cléricis chori 
ecclesie Corisopitensis x solidos annui juris pro anniver-
sario deffuncti Guillermi filii sui quondam Clérici die qua 

(1) C. 51, f* 72. Voir l'acte précédent n° 165. 
(2) 2 Février 1313 (N. S.). 
(3) C 51, f- 54. 

— 275 — 

obiit et xx solidos annuos pro suo proprio anniversario 
post decessum suum die qua obierit, solvendos desuper 
domo quam possidet et ad presens inhabitat inter domum 
filii Renouard et domum que olim fuit Guillerm! de Loc
maria Canonici prope rivulum vocatum Frout in vico de 
Rachaer, et desuper quodara erna terre quam idem pres
byter hab,et juxta furnum de Rachaer inter dictum fur-
num et domum olim filii Gousech apud Kemper Corenti-
num sita. 

Datum die veneris ante Ramos palmarum anno Domini 
Mo CCC° duodecimo (1). QUIDO RAOLINI (2). 

173. 

CAUCIO PRO PARTE OBITUS DOMINI THEOBALDI DE MOREAC <3> 
- 8 Juin 1313 . -

Noverint universi quod coram nobis officiali et coram 
Johanne Guezenoci clerico nostre curie et a nobis quoad 
infrascripta deputato constituti, Eudo Generi sutor et 
A ua na ejus uxor recognoverunt debere et solvere teneri 
venerabili Capitulo Corisopitensi, vi libras ex causa puri 
mutui sibi facti per manu m venerabilis viri Ivonis de 
Conc Canonici, nomine ipsius capituli facti de denariis 
a bone memorie Theobaldo de Moreac dudum episcopo 
Dolenensi relictis eidem Capitulo pro suo anniversario, 
quolibet tercia die post festum omnium sanctorum in 
Corisopitensi ecclesia faciendo. 

(1) Ea 1313, Pâques tombait Ie 15 Avril, le vendredi précédant le diman
che des Rameaux était donc Ie 6 Avril. 

(2) A Ia page 52 du même Cartulaire 51, se trouve le visa du présent 
acte ainsi conçu : 

Data hujus visionis die veneris in vigilia festi Nativitaiis Domini anno 
Domini M* CCC tricesimo tercio. G. COZKAER. 

(3).C fil, f 68. 
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Datum die sabbati post festum Penthecotes, anno Domini 
M°CCC° tredecimo(l). 

JOHANNES. 

174. 
GAUCIO PRO ANNIVERSARIO EUDONIS DE LANDUDEC W 

— 6 Septembre 1313 . — 

Coram nobis officiali constitutus, Mauricius aurifaber 
de vico sutorum et Theresia uxor sua recognoverunt se 
solvere teneri venerabili Capitulo vin libras ex vera causa 
puri mutui sibi et dicto Capitulo de denariis sibi legatis 
pro anniversario Eudonis de Landudec dicti archidiaconi 
die obitus sui, traditi et eciam liberati in pecunia nume-
rata prout hoc iidem conjuges coram nobis in jure sunt 
confessi, quam pecunie summam tenentur solvere eidem 
Capitulo infra mensem a tempore quo a dicto Capitulo 
fuerint requisiti. 

Datum, die jovis ante festum Nativitatis Domini anno 
ejusdem M0 CCC0 tercio decimo (3). 

GUIDO RAOLINJ. 

175. 
DONACIO PRO ANNIVERSARIO ADELICIE 

UXORIS FILII DANIELIS STRABONIS W 
- 1O Août 1313. -

Noverint universiquod coram nobis ofïiciali constitutus 
Daniel Strabo Petri de Roma civis Corisopitensis tanquam 

(1) En 1313, le dimanche de la Pentecôte tombait le 3 Juin. Le 9 Juin 
est la date du samedi suivant. 

(2) C 51, f* 49. 
(3) En 1313, le 8 Septembre tombant un samedi, le jeudi procèdent 

était le 6. 
(4) C 51, f* 55. 
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pater et admin i s t ra i Francisci filii sui et Azelicia quon-
dam uxorsua légitima et tanquam exequtor ultime volun-
tatis deffuncte Azelicie de consilio domini Nicolai Gauteri 
de Niguilyac (Neuillac) quondam, nunc de Ploegonec rec-
toris, donavit venerabili Capitulo x solidos annui redditus 
pro anniversario ipsius Azelicie qualibet die mercurii 
ante festum beati Dyonisii qua obiit, levandos desuper 
domo sua que fuit quondam dicte Azelicie, quam idem 
Daniel ad presens inhabitat inter murum ex una parte et 
domumAncredi Alani Ancrediexalia, super aquam voca-
tam an Frout in parrochia de Colle Eudonis (1). 

Datum die veneris ante festum Béate Virginis (2) anno 
Domini M0 CCC0 tercio decimo. 

G. RAOLIN. 

176. 

DONACIO REDDITUS PRO ANNIVERSARIO DANIELIS STRABONIS 
PETRI DE ROMA W 

- 16 Août 1313 -

Noverint universi quod coram nobis officiali curie Cori
sopitensis constitutus Daniel Strabo Petri de Roma civis 
Corisopitensis donavit sponte sua canonicis, capellanis et 
Cléricis ecclesie Corisopitensis x solidos annui redditus 
pro anniversario, die qua obierit vel alia die secundum 
usum ipsius ecclesie solvendos, die eadem qua fiel anni-
versarium levandos, una cum duobus solidis nomine pene 
quod quolibet mense qui defïecerit in solvendo, desuper 

(1) Paroisse de Crec'h Euzen, plus tard dîte de Saint-Pnmael. 
(2) L'acte ne spécifie pas quelle était cette fête de la Vierge, nous pen

sons que ce devait étre Ja fête de l'Assomption, car il est du méme dona
teur que l'acte suivant, daté du jeudi aprés l'Assomption. Or, en 1313, le 
15 Août tombant un mercredi, le jeudi suivant était le 16, et Ie vendredi 
précédent, date de la présente piece, serait donc le 10 Août. 

(3) C 51, f* 20. 
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domo cum appentîcio, et aliis pertinences que idem 
Daniel habet inter domum Guillermi de Ergue thesaurarii 
ipsius ecclesie ex una parte, et domum Gaufîridi Hervei 
Eveni ex alia in castro sancti Chorentini sita.